

Số: /KH-UBND

Đồng Đăng, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình hành động quốc gia người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc; UBND thị trấn Đồng Đăng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các ngành, gia đình, cộng đồng xã hội trong thực hiện Luật Người cao tuổi, chế độ chính sách liên quan đến người cao tuổi; những thách thức của quá trình già hóa dân số, yêu cầu nhiệm vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi trong giai đoạn hiện nay;

Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi. Khuyến khích, động viên Hội người cao tuổi và người cao tuổi trên địa bàn thị trấn tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, xây dựng hình ảnh người cao tuổi “Tuổi cao - Gương sáng”.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phong phú về nội dung và hình thức, thu hút được nhiều người cao tuổi tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền nhân rộng, phát hiện, biểu dương, khen thưởng các điển hình người cao tuổi “Tuổi cao-Gương sáng”, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Duy trì và thành lập mới các Câu lạc bộ dưỡng sinh, Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, lồng ghép tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với người cao tuổi.

- Động viên cán bộ, hội viên hội người cao tuổi tích cực đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, tham gia phát triển kinh tế tại gia đình và địa bàn...

2. Hình thức

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phổ biến, truyền đạt những thông tin, kiến thức khoa học, các vấn đề liên quan đến sức khỏe người cao tuổi nhằm hạn chế các nguy cơ gây bệnh ở người cao tuổi; phổ biến các kỹ năng chăm sóc người cao tuổi cho gia đình người cao tuổi, cán bộ, nhân viên trợ giúp xã hội, công tác xã hội.

- Tuyên truyền xây dựng nếp sống, môi trường ứng xử văn hóa phù hợp đối với người cao tuổi ở cộng đồng, gia đình và các mô hình chăm sóc người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể thao; mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; phổ biến gương điển hình người cao tuổi trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau.

- Thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao dành cho người cao tuổi trên địa bàn nhân “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” và Kỷ niệm “Ngày quốc tế người cao tuổi ” 01/10 năm 2024.

- Phối hợp lồng ghép tổ chức các hoạt động biểu dương gia đình người cao tuổi tiêu biểu trên địa bàn thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng các văn bản triển khai thực hiện và phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung về Chương trình hành động quốc gia người cao tuổi trên địa bàn.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo quy định.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi của thị trấn hướng dẫn thành lập, phát triển hệ thống Câu lạc bộ về thể dục, thể thao của người cao tuổi; tuyên truyền, vận động, khuyến người cao tuổi tham gia tập luyện thể dục thể thao; Phối hợp tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu thể dục thể thao và tổ chức các hoạt động khác theo kế hoạch.

2. Các khu phố trên địa bàn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động người cao tuổi tham gia vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các khu phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng, đề nghị các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện, báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND TT;
- Hội người Cao tuổi TT (P/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lưu Quang Công